Trata-se de autos de infração c imposição de multa relativos ao IRPJ e seus 
reflexos (CSLL, PIS, COFINS) lavrados pela DRF de Ponta Grossa/PR, referentes aos  anos-
calendários  de 2.002, 2.003 e 2.004  (tis.  494/540), cujo credito tributário exigido à  época  
perfazia a soma total, incluindo juros e multa, de RS 1.148.290,67(Um milhão, cento e 
quarenta e oito mil, duzentos e noventa reais e sessenta e sete centavos). 

No que tange ao IRPJ c  à CSLL, a autuação relacionada ao 2", 3" c 4' trimestre 
do  ano-calendário  de 2.002 deu-se em  razão  da falta de declaração e recolhimento dos 
mencionados tributos com base no lucro presumido.